
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ��
� � 
�
� ��� � ���	� 
 ������	����
�� � � �� ������
�� �� ����

de Gerente, símbolo VP-3, da Gerência de Operações e Investimen-
tos, da Diretoria de Investimentos, do Fundo Único de Previdência So-
cial do Estado do Rio de Janeiro - RIOPREVIDÊNCIA, da Secretaria
de Estado de Fazenda. Processo nº SEI-040161/001739/2023.

NOMEAR LUCAS DE OLIVEIRA BRESSANI para exercer, com va-
lidade a contar de 01 de fevereiro de 2023, o cargo em comissão de
Assessor Especial, símbolo DG, da Secretaria de Estado de Desen-
volvimento Social e de Direitos Humanos, anteriormente ocupado por
Cristiane Caruso Ricci, ID Funcional nº 43358764. Processo nº SEI-
310003/000557/2023.

EXONERAR, com validade a contar de 06 de fevereiro de 2023,
EVERTON GUIMARÃES MATOS, ID FUNCIONAL Nº 4219074-6, do
cargo em comissão de Coordenador de Unidade, símbolo FAETEC 3,
da Fundação de Apoio à Escola Técnica do Estado do Rio de Janeiro
- FAETEC, da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inova-
ção. Processo nº SEI-260005/000825/2023.

NOMEAR ELIO VINÍCIO DE CARVALHO, para exercer, com validade
a contar de 06 de fevereiro de 2023, o cargo em comissão de Co-
ordenador de Unidade, símbolo FAETEC 3, da Fundação de Apoio à
Escola Técnica do Estado do Rio de Janeiro - FAETEC, da Secretaria
de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, anteriormente ocupado
por Everton Guimarães Matos, ID Funcional nº 4219074-6. Processo
nº SEI-260005/000825/2023.

NOMEAR LEONARDO SCALZER ALVES, ID FUNCIONAL Nº
5025543-6, Auditor do Estado, para exercer, com validade a contar de
01 de fevereiro de 2023, o cargo em comissão de Assessor Especial,
símbolo DG, da Controladoria Geral do Estado do Rio de Janeiro -
CGE, anteriormente ocupado por Dione Helena Lopes de Cerqueira
Lima, ID Funcional nº 1943874-5. Processo nº SEI-
320001/000308/2023.

NOMEAR RODRIGO OLIVEIRA DE SOUSA, ID FUNCIONAL Nº
5116250-4, para exercer, com validade a contar de 27 de janeiro de
2023, o cargo de Subsecretário de Estado, símbolo SS, da Subse-
cretaria de Gestão e Fiscalização de Obras, da Secretaria de Estado
de Infraestrutura e Cidades, anteriormente ocupado por Marcus Paulo
Rodrigues Leite, ID Funcional nº 5130309-4. Processo nº SEI-
460001/000108/2023.

EXONERAR, com validade a contar de 27 de janeiro de 2023, MAR-
CUS PAULO RODRIGUES LEITE, ID FUNCIONAL Nº 5130309-4, do
cargo de Subsecretário de Estado, símbolo SS, da Subsecretaria de
Gestão e Fiscalização de Obras, da Secretaria de Estado de Infraes-
trutura e Cidades. Processo nº SEI-460001/000108/2023.

EXONERAR, com validade a contar de 27 de janeiro de 2023, RO-
DRIGO OLIVEIRA DE SOUSA, ID FUNCIONAL Nº 5116250-4, do car-
go em comissão de Superintendente, símbolo DG, da Secretaria de
Estado de Infraestrutura e Cidades. Processo nº SEI-
460001/000108/2023.

Id: 2456689

ATO DO GOVERNADOR
DECRETO DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais, e tendo em vista o que
consta do Processo nº SEI-040083/000055/2023

R E S O LV E :

Art. 1º - Exonerar os servidores relacionados no Anexo I ao presen-
te Decreto, ocupante de cargo em comissão da estrutura básica da
Secretaria de Estado de Fazenda - SEFAZ, em virtude da transfor-
mação estabelecida pelo Decreto nº 48.360, de 07/02/2023.

Art. 2º Nomear, para exercer o cargo em comissão da estrutura bá-
sica da Secretaria de Estado de Fazenda - SEFAZ, os servidores re-
lacionados no Anexo II a este Decreto e na forma nele mencionada,
todo em vaga resultante da transformação estabelecida pelo Decreto
nº 48.360, de 07/02/2023.

Art.3º - O Secretário de Estado de Fazenda expedirá o Ato de In-
vestidura referente aos servidores nomeados na forma do Anexo úni-
co do presente Decreto.

Rio de Janeiro, 07 de fevereiro de 2023

CLÁUDIO CASTRO
Governador

ANEXO I

Exonerações

NOME CARGO EFETIVO ID FUNC CARGO EM COMISSÃO SÍMB
THOMPSON LEMOS DA SILVA NETO Auditor Fiscal da Receita Estadual 1958337-0 SUBSECRETÁRIO ADJUNTO SA
FRANCISCO PEREIRA IGLESIAS 1943036-1 Superintendente DG
REUBEN DA CUNHA ROCHA Auditor Fiscal da Receita Estadual 5006180-1 Assessor Especial DG
FABIO ROCHA VERBICARIO Auditor Fiscal da Receita Estadual 5078170-7 Assessor Especial DG
CLAUDIA JESSULA DELGADO Analista da Fazenda Estadual 4428449-7 Assessor Especial DG
MARCELO GARRITANO DA SILVA Auditor Fiscal da Receita Estadual 5006124-0 Assessor Especial DG
RAKEL DE OLIVEIRA PINHEIRO 5020912-4 Coordenador DAS-8
ANDREA CARVALHO PEREIRA Auditor Fiscal da Receita Estadual 4365043-0 Coordenador DAS-8
GUILHERME ALCANTARA BUARQUE DE HOLANDA Auditor Fiscal da Receita Estadual 5000383-6 Coordenador DAS-8
THEREZA MARINA CUNHA MATTOS CUNHA Auditor Fiscal da Receita Estadual 1938903-5 Coordenador DAS-8
EDUARDO DE SOUZA PACHECO Auditor Fiscal da Receita Estadual 5006149-6 Coordenador DAS-8
YURI JACOB LUMER Auditor Fiscal da Receita Estadual 5023319-0 Coordenador DAS-8
LENARA RODRIGUES CAVALCANTE Auditor Fiscal da Receita Estadual 5006136-4 Coordenador DAS-8
ROBERSON FERNANDES LORIATO Auditor Fiscal da Receita Estadual 5006150-0 Assessor DAS-8
NATHALIA BELMIRO DA SILVA 5131448-7 Assistente DAS-6
VITOR FERREIRA SOEIRO 4245840-4 Assistente II DAI-6

ANEXO II
NOMEAÇÕES

NOME CARGO EFETIVO ID FUNC CARGO EM COMISSÃO SÍMB ÓRGÃO DASEFAZ
THOMPSON LEMOS DA SILVA NETO Auditor Fiscal da Receita Esta-

dual
1958337-0 SUBSECRETÁRIO ADJUNTO SA Da Subsecretaria de Política Tributária e Relações Institucionais, da Se-

cretaria de Estado de Fazenda, em vaga estabelecida pelo Decreto.
LUCAS ANTONIO GONÇALVES SALVETTI Auditor Fiscal da Receita Esta-

dual
4383908-8 SUBSECRETÁRIO ADJUNTO SA Da Subsecretaria Adjunta de Planejamento e Governança, da Subsecre-

taria de Tecnologia da Informação e Comunicação, da Secretaria de Es-
tado de Fazenda, em vaga estabelecida pelo Decreto.

MARCELO GARRITANO DA SILVA Auditor Fiscal da Receita Esta-
dual

5006124-0 SUBSECRETÁRIO ADJUNTO SA Da Subsecretaria Adjunta Administrativa de Receita, da Subsecretaria de
Estado de Receita, da Secretaria de Estado de Fazenda, em vaga an-
teriormente ocupada por Thompson Lemos Silva Neto, Auditor Fiscal da
Receita Estadual, identidade funcional nº 5006124-0.

REUBEN DA CUNHA ROCHA Auditor Fiscal da Receita Esta-
dual

5006180-1 Assessor Especial DG Da Assessoria de Gestão Estratégica, da Subsecretaria Geral de Fazenda,
da Secretaria de Estado de Fazenda, em vaga estabelecida pelo Decre-
to.

FRANCISCO PEREIRA IGLESIAS 1943036-1 Assessor Especial DG Da Assessoria Especial de Controle Interno, da Subsecretaria de Controle
Interno, da Secretaria de Estado de Fazenda, em vaga estabelecida pelo
Decreto.

FABIO ROCHA VERBICARIO Auditor Fiscal da Receita Esta-
dual

5078170-7 Assessor Especial DG Da Subsecretaria de Política Tributária e Relações Institucionais, da Se-
cretaria de Estado de Fazenda, em vaga estabelecida pelo Decreto.

Superintendente DAS-9 Da Superintendência de Inovação e de Representação Técnica, da Sub-
secretaria de Política Tributária e Relações Institucionais, da Secretaria de
Estado de Fazenda, em vaga estabelecida pelo Decreto.

LENARA RODRIGUES CAVALCANTE Auditor Fiscal da Receita Esta-
dual

5006136-4 Superintendente DAS-9 Da Superintendência de Normas das Receitas Públicas Estaduais, da
Subsecretaria de Política Tributária e Relações Institucionais, da Secretaria
de Estado de Fazenda, em vaga estabelecida pelo Decreto.

YURI JACOB LUMER Auditor Fiscal da Receita Esta-
dual

5023319-0 Superintendente DAS-9 Da Superintendência de Estudos Econômicos, da Subsecretaria de Política
Tributária e Relações Institucionais, da Secretaria de Estado de Fazenda,
em vaga estabelecida pelo Decreto.

Assessor DAS-8 Da Assessoria de Gestão, da Subsecretaria de Política Tributária e Re-
lações Institucionais, da Secretaria de Estado de Fazenda, em vaga es-
tabelecida pelo Decreto.

Assessor DAS-8 Da Subsecretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação, da Secre-
taria de Estado de Fazenda, em vaga estabelecida pelo Decreto.

Assessor DAS-8 Da Assessoria de Contabilidade e Controle de Regularidade Fiscal, da
Subsecretaria do Tesouro do Estado do Rio de Janeiro, da Secretaria de
Estado de Fazenda, em vaga estabelecida pelo Decreto.

RAKEL DE OLIVEIRA PINHEIRO 5020912-4 Coordenador DAS-8 Da Coordenadoria de Gestão e Administração de Pessoas, da Superin-
tendência de Recursos Humanos, da Subsecretaria de Administração, da
Secretaria de Estado de Fazenda, em vaga estabelecida pelo Decreto.

Coordenador DAS-8 Da Coordenadoria de Pagamento, da Superintendência de Recursos Hu-
manos, da Subsecretaria de Administração, da Secretaria de Estado de
Fazenda, em vaga estabelecida pelo Decreto.

Assessor DAS-7 Da Assessoria Técnica Administrativa e Judicial, Superintendência de Re-
cursos Humanos, da Subsecretaria de Administração, da Secretaria de Es-
tado de Fazenda, em vaga estabelecida pelo Decreto.

VITOR FERREIRA SOEIRO 4245840-4 Assessor DAS-7 Da Assessoria de Gestão de Contratos TIC, da Superintendência de Com-
pras e Contratos, da Subsecretaria de Administração, da Secretaria de Es-
tado de Fazenda, em vaga estabelecida pelo Decreto.

Assessor DAS-7 Da Assessoria de Planejamento e Projetos, da Superintendência de En-
genharia e Patrimônio, da Subsecretaria de Administração, da Secretaria
de Estado de Fazenda, em vaga estabelecida pelo Decreto.

NATHALIA BELMIRO DA SILVA 5131448-7 Diretor de Divisão DAS-6 Da Divisão de Contratos, da Coordenadoria de Gestão de Contratos e
Convênios, da Superintendência de Compras e Contratos, da Subsecre-
taria de Administração, da Secretaria de Estado de Fazenda, em vaga es-
tabelecida pelo Decreto.

Diretor de Divisão DAS-6 Da Divisão de Convênios, da Coordenadoria de Gestão de Contratos e
Convênios, da Superintendência de Compras e Contratos, da Subsecre-
taria de Administração, da Secretaria de Estado de Fazenda, em vaga es-
tabelecida pelo Decreto.

Diretor de Divisão DAS-6 Da Divisão de Segurança, da Coordenadoria de Serviços Compartilhados,
do Departamento Geral de Administração e Finanças, da Subsecretaria de
Administração, da Secretaria de Estado de Fazenda, em vaga estabele-
cida pelo Decreto.

Diretor de Divisão DAS-6 Da Divisão de Contabilidade da Dívida Pública e Precatórios, da Asses-
soria de Contabilidade e Controle de Regularidade Fiscal, da Subsecre-
taria do Tesouro do Estado do Rio de Janeiro, da Secretaria de Estado de
Fazenda, em vaga estabelecida pelo Decreto.

Diretor de Divisão DAS-6 Da Divisão de Contabilidade das Obrigações, da Assessoria de Contabi-
lidade e Controle de Regularidade Fiscal, da Subsecretaria do Tesouro do
Estado do Rio de Janeiro, da Secretaria de Estado de Fazenda, em vaga
estabelecida pelo Decreto.

Diretor de Divisão DAS-6 Da Divisão de Controle e Regularidade Fiscal, da Assessoria de Conta-
bilidade e Controle de Regularidade Fiscal, da Subsecretaria do Tesouro
do Estado do Rio de Janeiro, da Secretaria de Estado de Fazenda, em
vaga estabelecida pelo Decreto.

CLAUDIA JESSULA DELGADO Analista da Fazenda Estadual 4428449-7 Assistente II DAI-6 Da Subsecretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação, da Secre-
taria de Estado de Fazenda, em vaga estabelecida pelo Decreto.

Ajudante I DAI-1 Do Gabinete do Secretário, da Secretaria de Estado de Fazenda, em vaga
estabelecida pelo Decreto.

Id: 2456681


		2023-02-08T04:38:09-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




